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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Актуальность темы исследования обусловлена массовым внедрением в

детали и узлы ответственных конструкций авиационного, космического и

нефтехимического производства современных полимерных композиционных

материалов с различной структурой и, в то же время, недостаточностью

экспериментальных данных о закономерностях их механического поведения при

сложных комплексных (комбинации статических, ударных и циклических

нагрузок) механических воздействиях.

При постоянном повышении требований к прочности, ресурсу, надежности,

живучести и безопасности конструкций из композиционных материалов остро

возникает вопрос о создании и развитии моделей деформирования и разрушения

композиционных конструкций в условиях сложных комплексных механических

воздействий, приближенных к реальным условиям эксплуатации, а также создания

баз данных для верификации моделей накопления повреждений и деформирования,

что требует создания и отработки новых методик экспериментальных

исследований и получения соответствующих опытных данных. Традиционные

методики испытаний композиционных материалов не позволяют получать

опытные данные о процессах накопления повреждений, деформирования и

разрушения в условиях сложных комбинированных механических воздействий.

В связи с этим, развитие подходов экспериментальных исследований

деформационных и прочностных свойств современных полимерных

композиционных материалов в условиях комплексных механических воздействий

с использованием современного электромеханического, сервогидравлического,

электродинамического испытательного и диагностического оборудования

инфракрасного термосканирования, анализа полей деформаций и дефектоскопии

является востребованной научно-практической задачей.

Целью диссертационной работы является развитие научно-методических

основ экспериментальных исследований и получение новых данных о
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закономерностях механического поведения слоисто-волокнистых и

пространственно-армированных полимерных композиционных материалов при

комплексных статических, циклических и низкоскоростных ударных воздействиях

в условиях нормальных и повышенных температур.

Основные задачи исследования

1. Разработать новые экспериментальные методики изучения процессов

деформирования и разрушения композиционных материалов при комплексных

статических, циклических и ударных воздействиях на основе совместного

использования современного испытательного и диагностического оборудования.

2. Получить новые опытные данные о закономерностях накопления

повреждений и разрушения современных композиционных материалов при

различных видах механических воздействий.

3. Провести оценку влияния дополнительных механических воздействий

на поведение композиционных материалов в условиях комплексных нагрузок.

Научная новизна результатов работы заключается в следующем:

1. Разработаны оригинальные методики испытаний современных

полимерных слоисто-волокнистых и пространственно-армированных

композиционных материалов в условиях комплексных статических, ударных и

циклических механических воздействий с совместным использованием

испытательных систем квазистатического, циклического и динамического

силового нагружения и диагностических систем инфракрасного

термосканирования, анализа полей перемещений и деформаций.

2. С целью повышения эффективности анализа процессов накопления

усталостных повреждений и оценки остаточных прочностных и деформационных

характеристик композитов при циклических воздействиях предложен новый вид

интерпретации опытных данных в виде диаграмм усталостной чувствительности с

указанием способов определения характерных точек и стадийных участков.

3. Получены новые экспериментальные данные, отражающие

закономерности изменения прочностных и деформационных характеристик

полимерных композиционных материалов с различной ориентацией укладки
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армирующих слоев в процессе усталостного накопления повреждений при

различных режимах нагружений.

4. Выявлены закономерности воздействия дополнительных вибраций на

процессы деформирования и разрушения, а также реализацию деформационных

ресурсов стеклопластиковых стержневых и углепластиковых трубчатых

композитных элементов в процессах квазистатического растяжения.

5. Получены экспериментальные данные о влиянии предварительного

поперечного трехточечного ударного изгиба и продольного ударного растяжения

на остаточную жесткость и прочность, а также усталостную долговечность

слоистых стеклопластиков.

6. Получены новые данные об остаточной несущей способности

крупноячеистых стекло- и углепластиковых образцов-панелей, а также слоистых и

пространственноармированных углепластиковых образцов-пластин в опытах на

сжатие после удара.

Достоверность результатов подтверждается использованием

аттестованного оборудования и поверенных средств измерений в условиях

аккредитованной испытательной лаборатории (аттестат аккредитации

испытательного центра № ИЛ-046 Федерального агентства воздушного транспорта

(Росавиация)) и качественным соответствием полученных результатов данным

других авторов для отдельных режимов нагружения и видов материалов.

Методология и методы диссертационного исследования направлены на

проведение экспериментального исследования закономерностей механического

поведения и разрушения конструкционных полимерных композиционных

материалов, находящихся в условиях последовательных комплексных

квазистатических, циклических и динамических воздействий.

Экспериментальные исследования по влиянию предварительного

циклического воздействия проводились на двухосевой сервогидравлической

испытательной системе Instron 8850 (максимальная осевая нагрузка ± 100 кН,

максимальный крутящий момент ± 1000 Н·м) и универсальной двухосевой

электродинамической испытательной системе Instron ElectroPuls E10000
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(максимальная осевая нагрузка ± 10 кН, максимальный крутящий момент ± 100

Н·м). Испытательные системы позволяют реализовать квазистатические

испытания и циклические испытания с частотой до 100 Гц (электродинамические

– до 100 Гц, сервогидравлические – до 30 Гц). При этом могут быть реализованы

независимые программы нагружения и деформирования по оси растяжения-сжатия

и кручения. Эксперименты по выявлению особенностей деформирования и

разрушения трубчатых образцов стекло- и углепластиковых композиционных

материалов при дополнительных циклических воздействиях на различных стадиях

квазистатического нагружения проведены с использованием универсальной

двухосевой сервогидравлической испытательной системе Instron 8850 (±100 кН,

±1000 Н·м, 30 Гц) с применением специализированных гидравлических захватов

цангового типа. В части исследования влияния динамических перегрузок с

различными уровнями воздействий на деформирование и разрушение полимерных

композиционных материалов в процессе квазистатического нагружения

использовался электродинамический стенд для низкоскоростного ударного

нагружения CEAST 9350 с максимальной энергией удара 1800 Дж и

электромеханическую испытательную систему Instron 5882 (1кН, 10кН, 100кН) с

видеоэкстензометром AVE и температурной камерой.

Микроструктурные исследования и анализ картин изломов опытных

образцов при комплексном циклическом, ударном и квазистатическом

механическом воздействии выполнено с использованием стереомикроскопа Carl

Zeiss SteREO Discovery V12. Для регистрации изменения температур с высокой

точностью использовалась инфракрасная тепловизионная камера FLIR SC7600 с

КРТ детектором разрешением 640х480. Тепловизионная система

синхронизировалась с испытательной машиной и позволяла регистрировать

эволюцию полей температур на поверхности испытываемых образцов и элементов

конструкций в процессе нагружения. При испытании образцов с концентраторами

регистрировались поля перемещений и деформаций с использованием

бесконтактной видеосистемы регистрации полей перемещений и деформаций

Correlated Solutions Vic3D.
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Теоретическая и практическая значимость работы состоит в создании

научно-методических основ для решения прикладных задач крупных предприятий,

таких как ОАО «Авиадвигатель», ПАО «ОДК-Сатурн», ОА «УНИИКМ», ОАО

"Пермский завод «Машиностроитель», ПАО «НПО Искра», и других, активно

использующих в производстве изделий современные композиционные материалы.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе кафедры

«Экспериментальная механика и конструкционное материаловедение» ФГБОУ ВО

«Пермский национальный исследовательский политехнический университет» по

направлению магистерской подготовки 22.04.01 «Материаловедение и технологии

материалов» по дисциплинам «Экспериментальная механика материалов» и

«Экспериментальная механика композитов».

Положения, выносимые на защиту

1. Совокупность методических рекомендаций по проведению

экспериментальных исследований композиционных материалов в условиях

комплексных механических воздействий, включая рекомендации по

интерпретации получаемых опытных данных в виде диаграмм усталостной

чувствительности.

2. Описание полученных новых экспериментальных данных и о

механическом поведении полимерных композиционных материалов различной

структуры при комплексных квазистатических, циклических и низкоскоростных

динамических воздействиях в условиях комнатных и повышенных температур.

3. Выводы по анализу механического поведения современных

конструкционных композиционных материалов в зависимости от их структур для

слоисто-волокнистых, пространственно-армированных и крупноячеистых панелей

и пластин.

4. Выводы об эффективности комплексного использования систем

квазистатического, циклического и динамического нагружения, а также

аппаратуры регистрации полей перемещений и деформаций, инфракрасного

термосканирования и дефектоскопии для анализа процессов деформирования и

разрушения конструкционных композитов.

10

Апробация работы

Основные результаты исследований, представленные в диссертационной

работе, докладывались и обсуждались на Международной научно-технической

молодежной конференции «Перспективные материалы конструкционного и

медицинского назначения» (Томск, 2018), Всероссийской школе-конференции

молодых ученых и студентов "Математическое моделирование в естественных


[…]


углепластиковых слоистых образцов-пластин с использованием видеосистемы
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анализа полей перемещений и деформаций. Анализ результатов механических

испытаний позволил сделать вывод, что для углепластиковых образцов в

определенном диапазоне энергии воздействия существует область ударной

чувствительности. Проведена количественная оценка остаточной несущей

способности стекло- и углепластиковых образцов-панелей с перфорацией и без.

Выявлено, что углепластиковые образцы-панели без перфорации при локальном

поперечном ударе обладают большей стойкостью. При полученных сквозных

повреждениях углепластиковые (Уг) сотовые панели сохраняют несущую

способность на 60%. У углепластиковых панелей с перфорацией (УгП) – 45%,

стеклопластиковых (Ст) – 35%, стеклопластиковых с перфорацией (СтП) – 30%.

Так же стоит отметить, что удар с энергией 5 Дж приводил к значительному

снижению остаточной несущей способности всех образцов.

3. Изучены зависимости деформирования и разрушения композитных

образцов-пластин с пространственными схемами армирования после

предварительных ударов с различными энергиями воздействия. Предложена

методика оценки поврежденности композитных образцов-пластин, на основе

результатов неразрушающего контроля с использованием метода шерографии.

Выявлено, что помимо снижения остаточной прочности предварительное ударное

воздействие способствует появлению равновесных участков деформирования.

Основные результаты, содержащиеся в главе, отражены в публикациях

автора [64, 65, 66, 67, 150, 151, 163].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны новые оригинальные методики испытаний композитных

образцов при последовательных циклических, ударных и квазистатических

нагружениях, позволяющие проводить анализ степени изменения остаточных

механических свойств материалов в зависимости от параметров режимов

комплексных термо-механических воздействий. Проведен анализ эффективности

использования предложенных методик.

2. Проведено комплексное исследование механического поведения слоисто-

волокнистых стеклопластиковых образцов при циклическом и последовательном

квазистатическом растяжении. Предложен новый способ интерпретации

экспериментальных данных в виде диаграммы усталостной чувствительности.

Получены опытные данные, подтверждающие отличие в характере изменения

остаточной прочности стеклопластиков с различными схемами укладки

армирующих слоев в зависимости от температуры окружающей среды.

3. Получены новые опытные данные, отражающие влияние дополнительных

вибрационных воздействий на реализацию деформационных резервов

стеклопластиковых стержневых и углепластиковых трубчатых образцов в

процессах квазистатического растяжения.

4. Проведено экспериментальное исследование влияния продольного и

поперечного ударного воздействия различной интенсивности на остаточную

прочность, жесткость и усталостную долговечность слоисто-волокнистых

стеклопластиковых образцов. Выявлен порог ударной чувствительности

исследуемых образцов. Показана смена механизмов разрушения образцов при

поперечных ударах с энергиями, превышающими порог ударной

чувствительности.

5. С целью оценки остаточной несущей способности крупноячеистых стекло- и

углепластиковых композиционных образцов-панелей проведены серии опытов на

сжатие после локального поперечного удара с различными энергиями воздействия.

Показано, что использование данных об остаточной несущей способности является
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целесообразным для сравнения материалов с точки зрения их живучести и

безопасности при эксплуатации.

6. Проведен анализ влияния типов структур пространственно-армированных

полимерных композиционных материалов на характер их механического

поведения в условиях сжатия после удара с использованием методов

дефектоскопии.

7. Результаты работы использованы на предприятии ПАО «ОДК Сатурн» и в

учебном процессе кафедры «Экспериментальная механика и конструкционное

материаловедение» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский

политехнический университет» по направлению 22.04.01 «Материаловедение и

технологии материалов» по дисциплинам «Экспериментальная механика

материалов» и «Экспериментальная механика композитов», что подтверждается

актами об использовании результатов. Акты о внедрении приведены в

Приложении.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

φа – амплитуда угла закручивания [град/мин];

t – время [c];

hd – глубина вмятины после ударного воздействия [мм];

h’d – глубина вмятины через 7 суток после ударного воздействия [мм];

R – коэффициент асимметрии цикла;

𝐾𝐸𝑛′ – коэффициент сохранения статического модуля упругости;

𝐾𝐵𝑛′ – коэффициент сохранения статической прочности;

σmax – максимальное значение напряжений в цикле [Па];

Е – модуль упругости [Па];

Еn – модуль упругости после предварительного циклирования [Па];

Р – нагрузка [Н];

i – номер точки;

Е’ – остаточный модель упругости [Па];

Р’ – остаточная несущая способность;

σ’ – остаточный предел прочности [Па];

n’ – относительное число циклов предварительного воздействия;

u – перемещение образца [мм];

Di – перемещения образца в точках при ударном воздействии [мм];

m – полная масса ударника [кг];

n0,02
′ – порог усталостной чувствительности;

А% – поглощенная энергия [Дж];

ПКМ – полимерные композиционные материалы;

σв – предел прочности [Па];

σBn – предел прочности после предварительного циклирования [Па];

M – приложенный момент [Н∙м];

D – размер несплошности образца, полученный методом шерографии [мм];

Q – геометрический аналог степени поврежденности [мм3];
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υ – скорость деформирования;

h – толщина образца [м];

φ – угол закручивания образца [град/мин];

СЕ – указанное отношение энергии удара к толщине образца [Дж/мм];

g – ускорение свободного падения [м/с2];

ν – частота циклического нагружения [Гц];

Nmax – число циклов до разрушения при циклическом нагружении (усталостная

долговечность);

b – ширина образца [м];

e’ – энергия предварительного ударного воздействия;

Emax – энергия разрушения [Дж];

А – энергия разрушения (работа разрушения) [Дж].
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