«УТВЕРЖДАЮ»

директор Института машиноведения
им. А.А. Благонравова РАН

доктор технических наук, профессор

В.А. Глазунов

\_\_\_\_\_ 2020 г.

ОТ

**ведущей организации**

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Институт машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии наук»
на диссертационную работу

**Староверова Олега Александровича на тему**
**«ДЕФОРМИРОВАНИЕ И РАЗРУШЕНИЕ ПОЛИМЕРНЫХ КОМПОЗИТОВ В**
**УСЛОВИЯХ КОМПЛЕКСНЫХ МЕХАНИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ»,**
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела

**Актуальность и степень разработанности темы исследования** определяется возрастающим объемом применения полимерных волокнистых композитов в ответственных силовых авиационных и космических конструкциях. В то же время, имеющихся экспериментальных результатов исследований материалов при комплексных термо-механических воздействиях (при комбинациях статических, ударных и циклических нагрузок) совершенно недостаточно для обоснованного построения уточненных определяющих соотношений, описывающих закономерности механического поведения композитов при сложных режимах эксплуатации.

Традиционные методики испытаний не позволяют получать опытные данные о процессах накопления повреждений в композитных материалах при комбинированных механических воздействиях.

В связи с этим вполне актуальной и своевременной выглядит поставленная задача развития комплекса экспериментальных методов исследования деформационных и прочностных свойств полимерных композитных материалов с использованием современного испытательного и диагностического оборудования для анализа полей деформаций и дефектоскопии.

**Целью диссертации** является разработка методов экспериментальных исследований и получение новых данных о закономерностях механического поведения слоисто-волокнистых и пространственно-армированных полимерных композиционных материалов при комплексных статических, циклических и

низкоскоростных ударных воздействиях в условиях нормальных и повышенных температур.

**Структура и объем диссертации.** Диссертационная работа состоит из **введения, четырех глав, заключения** и списка литературы, который содержит 168 наименований. Объем диссертационной работы составляет 140 страниц, в том числе, 97 рисунков, 3 таблицы. Структура диссертации и выводы отражают последовательность и результаты решения поставленных методических задач.

Во **введении** обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цель и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту. Обоснованы научная новизна и практическая значимость работы.

**Первая глава** содержит анализ существующих экспериментальных методов квазистатических, циклических, динамических и комбинированных испытаний полимерных волокнистых композитов в условиях воздействия различных температур. Рассмотрены различные модели накопления повреждений в композитных материалах.

Во **второй главе** рассмотрены методические вопросы экспериментального исследования деформирования и разрушения полимерных композитных материалов при комплексных воздействиях различных видов механических нагрузок. Описаны испытательные установки, системы сбора данных и диагностическое оборудование.

На основе анализа стандартов в области испытаний полимерных композитов отмечено, что существующие стандарты не регламентируют испытания в условиях сложного нагружения.

Разработаны и описаны новые методики исследования механического поведения композитов в условиях комбинаций: 1. предварительного циклического нагружения или предварительного низкоскоростного удара с последующим квазистатическим воздействием; 2. предварительного низкоскоростного продольного удара и/или циклического растяжения или сжатия с дополнительными вибрационными воздействиями.

**Третья – центральная - глава** посвящена описанию процессов накопления повреждений в полимерных композитах с различной структурой армирования при последовательных циклических и статических воздействиях при комнатной и повышенных температурах. Для описания изменения прочностных свойств стеклопластиков при циклическом воздействии введена диаграмма усталостной чувствительности, на которой выделяются три участка: 1 - быстрого, начального накопления повреждений, 2 - установившегося состояния стабилизации усталостной чувствительности и 3 - резкого роста усталостной чувствительности, приводящего к окончательному разрушению. Анализ изменения скорости роста усталостной чувствительности позволяет диагностировать предкритическое состояние по аналогии с анализом интегральной энергии сигналов акустической эмиссии.

В **четвертой главе** приведены результаты исследования влияния динамических воздействий (ударов) с различной кинетической энергией на характеристики статической (остаточной) прочности и усталостной долговечности.

Оценка опасности низкоскоростного (непробивающего) удара (*LVI - low-velocity-impact*) представляет собой известную проблему обеспечения надежности проектирования углепластиковых панелей авиационного назначения, так как при поперечном ударе (например, при падении инструмента на обшивку крыла) могут возникнуть невидимые глазу расслоения, снижающие циклическую прочность конструкции при дальнейшей эксплуатации.

При исследовании влияния предварительного удара в плоскости укладки армирующих слоев стеклопластика обнаружено незначительное влияние удара на остаточную прочность при различных уровнях потенциальной энергии падающего груза. Напротив, поперечный удар может оказывать существенное влияние на остаточную и циклическую прочность, особенно, в условиях последующего сжатия или изгиба.

Проведено также исследование влияния предварительного низкоскоростного удара по схеме трехточечного изгиба на последующие процессы деформирования и разрушения стеклопластиков различной структуры.

**В Заключение** указаны основные научные результаты и выводы, полученные автором, связанные с:

- разработкой оригинальных методик испытаний композитных образцов при чередовании ударных, циклических и квазистатических нагружений;
- обоснованием нового способа описания экспериментальных данных по остаточной прочности в виде диаграммы усталостной чувствительности, имеющей три ярко выраженных участка;
- новыми данными по влиянию вибрационных воздействий на деформирование стеклопластиковых и углепластиковых образцов;
- исследованием влияния продольных и поперечных ударов с различной кинетической энергией на остаточную прочность и усталостную долговечность волокнистых композитов.

## **АНАЛИЗ СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ВАК РФ**

**Научная новизна и значимость полученных результатов** связана с разработкой оригинальных методик испытаний современных полимерных слоисто-волокнистых и пространственно-армированных композитов при комплексных статических, ударных и циклических воздействиях с использованием диагностических систем инфракрасного термосканирования.

При циклических воздействиях предложен новый вид описания опытных данных в виде диаграмм усталостной чувствительности.

Выявлены закономерности воздействия вибраций на процессы деформирования и разрушения стеклопластиковых стержневых и углепластиковых трубчатых композитных образцов.

Получены оригинальные экспериментальные данные по влиянию поперечного и продольного удара на остаточную прочность и усталостную долговечность слоистых стеклопластиков.

**Достоверность полученных результатов** определяется грамотным и корректным использованием аттестованного оборудования и поверенных средств измерений в аккредитованной испытательной лаборатории и подтверждается

соответствием полученных результатов известным данным других авторов для некоторых режимов нагружения.

**Практическая ценность работы** заключается в возможности использования новых экспериментальных данных о механическом поведении и свойствах полимерных композиционных материалов в научно-исследовательских институтах и конструкторских бюро, таких как: ОАО «Авиадвигатель», АО «УНИИКМ», ОАО Пермский завод «Машиностроитель», ПАО «НПО Искра», АО «Композит» и на других предприятиях аэрокосмической и машиностроительной отраслей при проектировании конструкций из композиционных материалов с требуемым комплексом физико-механических свойств, а также в высших учебных заведениях при подготовке бакалавров и магистров по направлениям «Прикладная механика», «Материаловедение и технология новых материалов», «Наноматериалы».

Некоторые результаты уже использованы на предприятии ПАО «ОДК Сатурн» и в учебном процессе на кафедре «Экспериментальная механика и конструкционное материаловедение» в Пермском национальном политехническом университете, что подтверждается актами об использовании результатов.

**Оценка диссертации.** Диссертация написана грамотным языком и хорошо проиллюстрирована схемами и графиками.

На основе изучения содержания диссертации и её обсуждения на заседании научно-технического совета были сформулированы некоторые предложения и замечания.

1. В основном выводы представляют отчет о проделанной работе. Новые экспериментальные данные должны по замыслу автора способствовать модификации определяющих соотношений и созданию новых моделей накопления повреждений, но этим вопросам в диссертации не уделено должного внимания.
2. Кроме прямого описания результатов следовало бы попытаться объяснить, какие свойства композитов влияют на особенности их поведения при комплексных воздействиях, например, путем сравнения контрастно различных по модулю упругости стекло- и углепластиков.
3. Названные в работе автора «диаграммы усталостной чувствительности» (рис. 3.6, 3.12 и др.), обычно называемые кривыми остаточной прочности, характеризующие процессы накопления повреждений, следовало бы не просто представить и описать, но проанализировать возможности их использования для диагностики приближения к критическим состояниям.
4. Основные экспериментальные результаты получены в условиях одноосного нагружения. Вместе с тем, многие критически важные конструкционные элементы эксплуатируются в условиях двухосного нагружения.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации, которая представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, удовлетворяющую основным требованиям ВАК РФ. Автореферат диссертации правильно и полно отражает ее содержание. Основные результаты диссертации

изложены в научных статьях и доложены на конференциях и семинарах.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа **Староверова Олега Александровича**, в которой на современном научно-методическом уровне решается задача создания новых методик комплексных испытаний полимерных композитов, удовлетворяет критериям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела за исследование деформирования и разрушения полимерных композитных материалов в условиях комплексных механических воздействий.

Работа обсуждена и одобрена на заочном заседании Научно-технического совета отдела «Прочность, живучесть и безопасность машин» Института машиноведения им. А.А. Благонравова РАН 28 октября 2020 г. Протокол № 5/20.

Председатель Научно-технического совета,
заведующий отделом «Прочность, живучесть
и безопасность машин» ИМАШ РАН,
101000, Москва, Малый Харитоньевский
переулок, д. 4

доктор технических наук (01.02.06 -
Динамика, прочность машин, приборов и
аппаратуры), профессор,
Заслуженный деятель науки РФ
+7 (499) 135-12-04,
ygmtvienko@gmail.com

Матвиенко
Юрий Григорьевич

Ученый секретарь Научно-технического
совета, научный сотрудник отдела
«Прочность, живучесть и безопасность
машин» ИМАШ РАН, кандидат технических
наук (05.11.13 – Приборы и методы контроля
природной среды, веществ, материалов и
изделий)

+7 (499) 135-52-11, chernovdv@inbox.ru

Чернов
Дмитрий Витальевич

Подписи Ю.Г. Матвиенко и Д.В. Чернова

заверяю

*Ю.Г. Матвиенко*